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ÚVOD

Již delší čas se zajímám o pohybovou průpravu dětí a její využití při výuce anglického

jazyka. Protože v současné době je popularita anglického jazyka v naší zemi opravdu

velká, bývá často její výuka zahajována při výchově malých dětí v mateřských školách, a to

formou dobrovolných kroužků. Na základě získaných poznatků jsem se rozhodla vytvořit

bakalářskou práci o propojení výuky cizích jazyků a pohybových forem učení. Práce by

měla sloužit jako zdroj nápadů k zařazení kinestetického učebního stylu do výuky

anglického jazyka pro pedagogické pracovníky, kteří pracují s dětmi v MŠ.

Již druhým rokem pracuji jako lektorka anglického jazyka v jazykové škole v Plzni na

Lochotíně. Ačkoliv žáci, kteří docházejí do mého kurzu výuky anglického jazyka, jsou ve

věku 3 - 12 let, nejčastěji vedu kurzy pro předškolní věk, tedy od 3 do 6 let. Právě v těchto

kurzech jsem využila možnosti vyzkoušet anglické hry a aktivity. Zajímalo mne, jak budou

děti různě obtížné činnosti zvládat, jakou úroveň jazyka musí k tomu získat,

a jestli je to bude bavit. Částečně jsem některé hry vyzkoušela i v 55. MŠ v Plzni ve třídě

U Mušky v rámci povinné pedagogické praxe a nabyla jsem dojmu, že se děti radostně

zapojily.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části podrobně

charakterizuji předškolní věk z hlediska vývojové psychologie, pohybových schopností,

kinestetického učebního stylu a výuky cizího jazyka v MŠ. Věnuji se dvěma metodám

výuky cizího jazyka, které mi jsou blízké nebo mě něčím oslovily, a z malé části se věnuji

i problematice bilingvismu. V praktické části popisuji jednotlivé aktivity se všemi

náležitostmi, které jsou důležité, pro jejich další využití.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

CÍL

Cílem bakalářské práce je vytvoření zásobníku pohybových aktivit a her s využitím

písní, říkadel, obrázků a dalších materiálů pro výuku anglického jazyka předškolních dětí.

ÚKOLY

 Návrh pohybových her a aktivit pro výuku anglického jazyka.

 Úprava vybraných pohybových her a aktivit pro předškolní vzdělávání.

 Realizace her a aktivit v anglickém jazyce pomocí kinestetického učebního stylu.

 Úprava a modifikace návrhů na základě zpětné vazby z jejich realizace.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Předškolní věk je vymezen věkem dítěte. Období začíná narozením dítěte a končí

počátkem povinné školní docházky. Předškolní věk můžeme rozdělit na mladší (raný)

a starší. Mladší předškolní věk chápeme od narození dítěte, přes kojenecké a batolecí

období, tedy do 3 let. Následně pak navazuje starší předškolní věk, který je definován od 3

do 6 let. A právě s dětmi staršího předškolního věku se v mateřských školách pracuje

nejčastěji. V MŠ, zejména ve smíšených třídách, se ještě děti obvykle dělí na mladší děti

a předškoláky. V této práci budeme tedy chápat předškolní věk od 3 do 6 let (Průcha,

Koťátková, 2013).

Podle Vágnerové (2012) trvá předškolní věk od 3 do 6-7 let, kdy není dítě zralé

pouze fyzicky, ale zejména sociálně a je schopné nástupu do školy. Pro tento věk jsou

charakteristické fantazijní představy, egocentrismus, který ovlivňuje uvažování

a komunikaci, velká iniciativa, kdy je po dítěti vyžadovaná schopnost něco zvládnout

a vytvořit. Další důležitou oblastí je oblast sociální, kdy je pro dítě důležitá rodina a vztahy

s vrstevníky. Dítě musí být schopné tolerovat a respektovat určitý řád a pravidla, která se

vztahují k lidem, činnostem a situacím. Učí se spolupracovat s ostatními a přizpůsobovat

se jim, prosazovat své názory a být ostatním rovnocenným partnerem.

Tělesný vývoj dítěte je velmi rychlý. Děti do šestého roku věku váží přibližně

20-25kg. Proporce postavy tříletého dítěte jsou dány kulovitým trupem s vypouklým

bříškem, krátkými končetinami a velkou hlavou. Dětem se mezi čtvrtým až šestým rokem

začínají kosti prodlužovat, trup ztrácí vypouklý tvar a hlava se v poměru k tělu začíná jevit

menší. Kosti jsou v tomto období měkké, kloubní spoje nejsou dokončeny a zpevnění vazů

a kloubních pouzder není úplné, a proto jsou děti v předškolním věku pohybově flexibilní.

Protože svaly obsahují více vody, nejsou ještě připraveny k vyvinutí větší síly (Dvořáková,

2011).

2.2 VÝVOJ POZNÁVACÍCH PROCESŮ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Mezi poznávací procesy patří vnímání, paměť, myšlení, představy, řečové

dovednosti, vůle a citové procesy. Dítě vnímá okolnosti jako celek a podle vnitřního zájmu

nebo potřeby přisuzuje věcem důležitost. Záleží i na tom, jde-li o vjem jen zrakový nebo
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jen sluchový. Často se však nechá zaujmout jen pro sebe významným detailem a ostatní

sluchem ani zrakem nevnímá. V prostoru i čase se dítě příliš neorientuje. Časový rozsah

dítě vnímá zkresleně, protože pokud ho něco zajímá, čas mu uběhne rychle. Pokud se dítě

nudí nebo musí čekat, čas vnímá jako velmi pomalý (Průcha, Koťátková, 2013). Také

dokáže posoudit čas podle konkrétní činnosti, ke které má nějaký vztah. „Ještě dvakrát se

vyspím a pojedu na výlet.“ „Až se naobědvám, půjdu na hřiště.“ (Šulová, 2010).

Dětská paměť je bezděčná a mechanická. Vlivem emocí, které jsou přítomné při

jednotlivých činnostech, se mění délka i kvalita paměti. Dítě si mnohem lépe zapamatuje

prožitou situaci oproti jejímu popisu. Myšlení dítěte je egocentrické, tedy předpokládá, že

ostatní přemýšlejí nad věcí stejně, jako on (Průcha, Koťátková, 2013). „Mezi další

charakteristiky myšlení patří antropomorfismus (tendence polidšťovat předměty),

prezentismus (chápání všeho ve vztahu přítomnosti), fantazijní přístup (vliv fantazie

převládá nad respektováním logických skutečností) a synkretismus (spřahování

nelogických znaků)“ (Šulová, 2010, s. 69).

Dětské sdělování je vyplněno představami, o kterých je dítě pravdivě přesvědčeno.

Stejně tak dítě využívá fantazijní představy při spontánní hře. Při hře není schopno zcela

reálně napodobit skutečnost, a proto ji doplňuje svými představami (Průcha, Koťátková,

2013).

I řeč má určitá vývojová stádia. Počáteční stadium se nazývá stadiem emocionálně-

volním a začíná okolo prvního roku. Projevuje se jednoslovnými větami a opakováním

slabik na popud emocí, přání nebo pocitů a vůle. Dalším stadiem, které přichází na řadu

přibližně v roce a půl až dvou letech, je egocentrické stadium. V tomto stadiu dítě opakuje

slova po dospělé osobě, začíná se ptát jednoduchými otázkami typu „Co je to?“,

popřípadě „Kdo je to?“. Později je schopné tvořit otázky dvojslovné, ale zatím bez správné

gramatické struktury. Nastupujícím stadiem je stadium asociačně reprodukční, kdy se

dítěti vytvářejí jednoduché asociace. Během druhého až třetího roku nastupuje stadium

rozvoje komunikační řeči. Dítě tak využívá řeč k dosažení určitého malého cíle.

Navazujícím stadiem je stadium logických pojmů. Dítě se ve 3 letech začíná orientovat

v čase a dokáže pojmenovat základní předměty. Přibližně o půl roku později začíná věk

druhých otázek typu „Proč?“ a „Kdy?“. Následně navazuje stadium intelektualizace řeči,

která trvá až do dospělosti. V tomto období dochází k rozvoji logické řeči, rozumíme tím
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chápání obsahu sdělení, rozlišení mezi abstraktním a konkrétním pojmem, rozšíření slovní

zásoby nebo celkové zlepšení řečového projevu (Bytešníková, 2012).

Vůle souvisí i s motivací dítěte. Dítě od 3 do 5 let nedokončí činnost, pokud se mu

v ní nedaří uspět a nemá snahu dojít k cíli jiným postupem. Volní potenciál má až dítě po


[…]


říkají, ušetříme tím čas a děti to bude více bavit.

zhodnocení: Když jsem říkadlo učila děti, rozdělila jsem ho na poloviny. První polovinu

jsme se učily první týden a druhou jsme přidaly týden druhý. Toto říkadlo šlo dětem

o dost lépe než říkadlo „I have two eyes to see with.“. Když byly děti s říkadlem

seznámené a už ho jen opakovaly, dokázaly ho téměř celé říci bez pomoci.
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4 DISKUZE

Anglický jazyk je jedním z nejrozšířenějších jazyků ve světě a především v poslední

době je nedílnou součástí našich životů. S cizím jazykem se nesetkáváme v zahraničí, ale

také běžně v České republice. Ve volném čase se s ním můžeme setkat na ulici, v médiích,

na sociálních sítích, ve škole apod. Anglický jazyk je v mnoha základních školách vyučován

již od 1. třídy a stejně tak, jako jsou děti v předškolním věku připravovány na výuku

českého jazyka, matematiky nebo přírodovědných či zeměpisných předmětů, by měly být

připravovány i na anglický jazyk.

Kinestetický učební styl nám dává možnost nejpřirozenější výuky anglického jazyka

pomocí her a aktivit, protože pohyb je pro děti především zábava a potřeba. Spojením

pohybových her s angličtinou děti ani nepoznají, že se ji u toho efektivně učí. Pohybové

aktivity zlepšují hrubou i jemnou motoriku, dále přispívají k psychické i fyzické pohodě,

rozvíjejí orientaci v prostoru a kognitivní procesy.

Na základě těchto faktů jsem navrhla dvacet pohybových aktivit aplikovatelných

do výuky anglického jazyka. Nejdříve jsem realizovala dvě pohybové hry v 55. MŠ v rámci

třítýdenní pedagogické praxe. Ostatní návrhy aktivit jsem realizovala v jazykové škole

AQAP. S dětmi z MŠ pro mě byla těžší spolupráce než s dětmi z JŠ. Důvod přisuzuji

neznalosti anglického jazyka a velkému počtu dětí. I když byly v MŠ děti cizích národností,

které uměly anglickým jazykem komunikovat ve větách, tak ostatní děti se s ním setkaly

zřídka a to pouze v počítačových hrách nebo v televizi. Slovní zásoba těchto dětí byla

téměř nulová, proto jsem musela celé třídě hodně pomáhat. Oproti tomu skupina z JŠ

byla na komunikaci v cizím jazyce zvyklá a velice dobře reagovala.

Být učitelem a provázet děti při navržených aktivitách mne opravdu moc bavilo

a někdy to pro mě představovalo výzvu. Některé aktivity jsem brala jako experimentální,

pro jejich obtížnost u této věkové kategorie. Ve výsledku jsem zjistila, že děti jsem

podcenila jen mírně, neboť zvládly aktivitu nečekaně výborně.
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce jsem se zabývala dětmi v předškolním věku,

vývojem jejich poznávacích procesů, socializací, emocemi a rozvojem pohybových

schopností a dovedností. Zaměřila jsem se na kinestetický učební styl výuky a jeho využití

ve výuce cizího jazyka v MŠ. Zmínila jsem výukovou metodu Helen Doron English, se

kterou mám zkušenost jako lektorka, a výukovou metodu CLIL, která mě zaujala

propojením nejazykového předmětu s předmětem jazykovým. Na závěr teoretické části

jsem se lehce dotkla problematiky bilingvismu.

Praktickou část jsem věnovala tvorbě sborníku pohybových her a aktivit při výuce

anglického jazyka pro předškolní věk. Při tvorbě jsem vycházela z dostupné literatury

a z vlastních zkušeností. Po návrhu jsem aktivitu vždy zrealizovala a následně ji zhodnotila,

přidala doporučení a uvedla možnou modifikaci.

Stanovený cíl a jednotlivé úkoly zadání pokládám za splněné a doufám, že

vytvořený sborník může sloužit jako metodická příručka pro pedagogické pracovníky a to

nejen v mateřských školách. Po malé úpravě lze některé hry a aktivity využít i na prvním

stupni základních škol.

Většinu herních pomůcek jsem vyrobila sama, stejně tak jsem autorkou všech

fotografií a k jejich publikování mám souhlas všech rodičů.

Celá práce mi přinesla mnoho zkušeností a tvorba sborníku mne velmi bavila.

S dětmi se mi pracovalo velmi dobře a ráda bych vyzkoušené hry a aktivity nadále

používala a rozvíjela v budoucí pracovní kariéře.

RESUMÉ

58

RESUMÉ

Bakalářská práce na téma „Aplikace kinestetického učebního stylu do výuky

anglického jazyka v MŠ“ je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

je popsáno předškolní období, pohybové schopnosti a dovednosti, kinestetický učební styl

výuky, výuka anglického jazyka v MŠ, popis dvou metod výuky cizího jazyka

a problematika bilingvismu. Cílem praktické části bakalářské práce bylo navrhnout,

realizovat a upravit pohybové hry a aktivity v anglickém jazyce pro výuku v MŠ.

Věřím, že jsem vytvořila výukový nástroj plný anglických pohybových her a aktivit,

které mohou využít učitelé v MŠ nebo učitelé cizích jazyků.

The Bachelor thesis is focused on the topic of „Kinaesthetic learning methods

applied in English language teaching in preschool education“. It is divided into two parts –

theoretical and practical. The preschool period, motor abilities and skills, kinaesthetic

learning style of teaching, English language teaching in preschool education, description

of two methods of teaching a foreign language and bilingual issue are described in the

theoretical part. The aim of the practical part was to design, implement and modify

movement games and activities in English language for teaching in preschool education.

I believe I have developed a teaching tool full of English movement games and

activities, which can be used by teachers in preschool education or foreign language

teachers.
