HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/19

Jméno studenta: Adéla Purkertová
Studijní obor: Předškolní a mimoškolní pedagogika - učitelství pro MŠ
Téma bakalářské práce: Aplikace kinestetického učebního stylu do výuky anglického jazyka v MŠ

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce se zabývá využitím kinestetického učebního stylu ve výuce anglického jazyka. Výuka jazyků pomocí uvedeného stylu je vhodná především u dětí mladšího školního věku a v současné době i u předškolních dětí, jelikož se poměrně často setkáváme s tím, že se jazyky začínají učit již v tomto věku, ať už v jazykových školách, či samotných MŠ. Zásobník aktivit a her je pestrý, autorka využívá říkadla, písničky, obrázky a další pomůcky, čímž děti vhodně motivuje a usnadňuje jim proces zapamatování. Všechny aktivity jsou podrobně a správně popsány, je u nich uvedeno doporučení k jejich realizaci a zhodnocení realizace, kterou autorka uskutečnila s vybranými dětmi. Práci vhodně doplňuje fotodokumentace z realizace.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda.

Na bakalářské práci pracovala autorka samostatně a pečlivě, vhodně rozložila čas na plnění jednotlivých úkolů. Prokázala schopnost tvůrčí práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V rámci aplikace aktivit v praxi jste pracovala s menším počtem dětí. Fungovalo by vše i ve větším počtu dětí?

V Plzni, dne 22.5.2019

podpis vedoucího práce